⁸⁷ La soluzione del P. Degl'Innocenti non è diversa da quella del P. SERTILLANGES, come si può vedere dai suoi articoli: *A propos des preuves de Dieu: La troisième « Voie » thomiste*, in *Revue de Philosophie* 25 (1925) 32; *Le P. Descoqs et la « tertia via »*, in *Revue Thomiste* 9 (1926) 501.

⁸⁸ P. GÉNY, *A propos des preuves thomistes de l'existence de Dieu*, in *Revue de Philosophie* 24 (1924) 590.

Anche per lui nell'ipotesi che esista solo il corruttibile, si arriva al nulla totale. Infatti il principio « corruptio unius, generatio alterius » non trova qui la sua applicazione, perché la corruzione è determinata non da una nuova generazione, ma per « semplice logoramento della virtù naturale ». Certo, se ciò implica una tendenza positiva al niente, non è ammissibile, come giustamente fa notare il P. Degl'Innocenti in una sua critica;⁸⁹ ma se per « logoramento di virtù naturali » si intende l'insufficienza del corruttibile ad impedire la separazione di quello che è separabile, *esse ab habente esse*, siamo secondo il nostro modesto modo di vedere sulla via giusta, da noi seguita ed ampiamente esposta. Ed allora questo « logoramento di virtù naturali » implica una tendenza al nulla, non nel senso che il corruttibile faccia qualche cosa per la sua distruzione, ma nel senso che, proveniendo dal niente, « nihil facit ad propriam conservationem ».

b) *Soluzioni ricercate nella direzione del passato.*

Altri autori, come CHAMBAT, HÉRIS, DE ANDREA⁹⁰ per evitare la difficoltà del principio « corruptio unius, generatio alterius » e giungere a « aliquando nihil fuit in rebus » seguono un'altra via, che può essere così sintetizzata: il corruttibile per sua stessa natura esige di avere l'essere preceduto dal *non essere*; ora se *tutto* fosse corruttibile vuol dire che prima dell'essere c'era il *non essere totale*, il niente assoluto. La precedenza del non essere sull'essere non è qui intesa nell'ordine temporale ma di natura, ed in questo senso l'argomento è valido. Il corruttibile, infatti, per la sua costituzione metafisica non esclude che sia ab eterno esistente, ma vieta che sia solo essere; perciò la sua esistenza rende attuale ciò che vi suae naturae non è, ossia presuppone il non essere. Se tutto è corruttibile, tutto presuppone il non essere, ed il non essere opposto a tutto ciò che ha ragione di ente è il *niente*; resta quindi vera la proposizione « aliquando nihil fuit in rebus ». Ecco come scrive uno di essi: « Non è concepibile un essere corruttibile la cui apparizione nell'essere non sia preceduta dal non essere. La sua insufficienza ontologica necessariamente lo esige; quindi *ab eterno o in tempore* un tale essere è *dopo che non fu*. In questo senso una obiezione è difficilmente formulabile: nessuno oserà affermare la possibilità di un essere corruttibile che da sé e per sé sia sempre stato ».⁹¹ E aggiunge: « Come dice S. Tommaso, il cor-